Edital 10/2024

Concurso de Acesso ao 1.º ciclo do curso de Cinema
da Escola Superior de Teatro e Cinema

De acordo com o regulamento do concurso de acesso ao 1.º ciclo do curso de Cinema 2024/2025,

homologando as decisões dos respetivos júris, e conforme especificado no n.º 3 do ponto “4 –

Critérios de Avaliação e Classificação”, publicam-se as classificações dos elementos de

avaliação da fase de pré-seleção do concurso de acesso ao 1.º ciclo do curso de Cinema

(Licenciatura adequada ao modelo de Bolonha) que foram objeto de avaliação direta pelos júris

do concurso (ficha biográfica e entrevista).

Para a conclusão do cálculo da classificação final da fase de pré-seleção estão ainda em falta

os elementos referentes à habilitação de acesso, cuja entrega, dada a diversidade de situações

de obtenção dos respetivos comprovativos, tem como data limite impreterível o dia 30 de

agosto de 2024.

Nestes termos a lista seriada indicando os candidatos admitidos à fase de seleção só poderá ser

publicada no dia 3 de setembro de 2024.

Escola Superior de Teatro e Cinema, 22 de julho de 2024

O Presidente

Professor Especialista Emídio Jorge Buchinho de Oliveira

Lista dos Candidatos

do Concurso de Acesso ao 1.º Ciclo Curso de Cinema

(Licenciatura adequada ao modelo de Bolonha)

Ano Letivo 2024/2025

Fase de Pré-seleção

[Ordem alfabética]

 ( 20% )  ( 30% )

Regime Geral / 12.º ano

637 Adriana Soares Monteiro Regime Geral 15,5 16,0

452 Afonso Miguel Pires Regime Geral 7,5 7,5

513 Afonso Moreira Maranha Regime Geral 16,0 18,0

562 Alexandre Daniel Abrunheiro Regime Geral 9,0 9,0

267 Alice Sampaio Casaca Portugal Carmo Regime Geral 12,7 15,0

426 Ana Catarina João Gomes Regime Geral 10,7 14,0

46 Ana Clara Sereno Araújo Regime Geral 16,0 17,0

502 Ana Leonor de Sousa Neto Regime Geral 13,2 17,0

424 Ana Nyeleti Dimande Alves Leones Regime Geral 14,7 18,0

541 Ana Sofia dos Reis Galão Regime Geral 13,2 14,0

568 André Moreira Almeida Gomes Regime Geral 11,0 FALTOU

291 António Filipe Dionísio Lopes Ribeiro Regime Geral 15,5 16,0

624 Ariel dos Santos Patience Regime Geral 8,0 13,0

585 Beatriz Afonso Trindade e Silva de Amorim Lameira Regime Geral 9,7 12,0

352 Beatriz Carvalho Cascais Regime Geral 10,0 18,0

119 Beatriz Inês Mota Santos Silva Regime Geral 6,2 FALTOU

496 Beatriz Violante Gonçalves da Silva Regime Geral 11,0 11,0

477 Bia Silva Reis Regime Geral 11,2 8,0

156 Carolina Guimarães de Carvalho Morais Fernandes Regime Geral 10,7 FALTOU

400 Carolina Horta Rodrigues da Silva Regime Geral 8,0 8,0

334 Carolina Paródia Catarino Regime Geral 8,2 12,0

639 Carolina Pereira Martins Regime Geral 11,2 8,0

383 Catarina Rita Lamelas Regime Geral 14,2 13,0

174 Cátia Demchuk Regime Geral 6,5 11,0

307 César dos Santos Gomes Regime Geral 12,5 14,0

395 Daniel Grilo Santos Regime Geral 10,0 11,0

208 Daniel Miguinhas Martins Regime Geral 11,2 11,0

534 Daniela Carina Lopes Nobre Regime Geral 9,2 10,0

507 Daniela Moura Figueiredo Regime Geral 13,2 17,0

192 David Babel Ribeiro Ranchordas Regime Geral 10,2 18,0

252 David Vieira Carrujo Regime Geral 5,7 9,0

573 Diogo dos Reis Palma Regime Geral 13,5 16,0

453 Diogo Fernandes Moreira Regime Geral 16,5 10,0

572 Duarte do Carmo Luís Garcia Pereira Regime Geral 15,5 15,0

638 Érica Sofia dos Santos Arce Regime Geral 7,7 13,0

549 Eva de Sousa Vaz Regime Geral 12,7 15,0

362 Flavia Nasoni Regime Geral 17,2 18,0

396 Francisco Garcia Marques Escada Regime Geral 18,0 17,0

498 Francisco Grade Candeias Regime Geral 14,2 18,0

606 Francisco José Abreu dos Santos Regime Geral 14,0 14,0

528 Gabriel Conceição Santos Regime Geral 12,2 19,0

154 Giulia Carapia Siciliano Regime Geral 12,0 15,0

531 Giulia Coutinho Mascarello Regime Geral 15,5 18,0

494 Giulia Pereira Lima Regime Geral 6,7 8,0

500 Goncalo César Oliveira Valsassina Regime Geral 12,5 13,0

205 Gonçalo Manuel Cardoso  Veríssimo Regime Geral 12,2 8,0

204 Guilherme Filipe Novalio Augusto Regime Geral 9,0 14,0

565 Guilherme Silva Otero de Almeida Regime Geral 11,7 11,0

71 Henrique Nelhas dos Santos Regime Geral 6,0 12,0

447 Inês Marques Ferreira Regime Geral 14,2 16,0

42 Inês Rocha Cardoso Regime Geral 12,7 14,0

EntrevistaN.º Nome Regime de Candidatura
Ficha

Biográfica

EntrevistaN.º Nome Regime de Candidatura
Ficha

Biográfica

389 Inga Vitorino de Carvalho Regime Geral 11,7 14,0

570 Íris Rito Ferreira Regime Geral 13,2 11,0

640 Isabel Manda Mabiala Mavungo Regime Geral 6,0 11,0

484 Isis Rebocho Gonçalves Regime Geral 16,0 15,0

518 João Gabriel de Carvalho Correia Regime Geral 14,2 16,0

480 João Maria de Melo Gonçalves Regime Geral 10,7 8,0

443 José António Nascimento Martins Regime Geral 11,2 7,0

450 José Miguel da Fonte Nunes Regime Geral 14,2 15,0

91 Júlia Santos Lourenço Regime Geral 8,2 14,0

386 Julius Willy  Burkhardt Regime Geral 16,0 17,0

527 Laura Regalo Sequeira Mesquita do Nascimento Regime Geral 12,5 13,0

333 Leonor Espinhal Ferreira de Castro Regime Geral 11,5 14,0

264 Luana Sofia Bessa Coelho Regime Geral 14,2 12,0

529 Luis Miguel Barata Caetano Regime Geral 10,5 9,0

390 Luísa da Silva Freire Regime Geral 13,0 11,0

613 Madalena Sofia Bello da Silveira Nunes Pacheco Regime Geral 14,0 18,0

370 Mafalda Dias e Monteiro Regime Geral 12,0 13,0

230 Margarida Lopes Serrano Regime Geral 13,5 16,0

506 Margarida Martins Alves Neves Regime Geral 10,5 17,0

351 Maria Baptista Abreu Lousão de Castro Regime Geral 10,0 12,0

610 Maria Inês Farinha Martins de Carvalho Regime Geral 18,2 16,0

596 Maria Leonor Braz Duarte Cintra Martins Regime Geral 15,7 17,0

283 Maria Luana Moreso Gomes Regime Geral 9,5 12,0

535 Maria Luísa dos Santos Dias Regime Geral 9,7 16,0

454 Maria Luna Tavares Fragua Regime Geral 11,5 14,0

413 Maria Teresa Magalhães Pinto Regime Geral 14,7 16,0

462 Maria Vitória Gagliardini Graça Anacoreta Correia Regime Geral 11,0 FALTOU

342 Maria Vitória Silva Silvestre Regime Geral 12,5 18,0

563 Mariana Awad Rosa Regime Geral 17,0 17,0

284 Mariana Cavadas Rocha Regime Geral 10,7 10,0

522 Mariana da Silva Guerreiro Regime Geral 13,7 15,0

499 Mariana Militão Rosa de Freitas Torradinhas Regime Geral 14,5 16,0

485 Mariana Monteiro Tarré Regime Geral 16,2 18,0

90 Mariana Santos Luís Regime Geral 10,5 11,0

388 Maribel de Lasallete Garcia Massunga Regime Geral 15,0 18,0

547 Martim Silva Pinto Ferreira Roquette Regime Geral 8,5 7,0

564 Matilde da Cruz Lamúria Regime Geral 11,5 15,0

466 Maurício Newton Figueiredo Duarte Regime Geral 12,7 13,0

467 Miguel Guilherme Montalvão Fernandes de Jesus Regime Geral 14,5 16,0

392 Pedro de Carvalho Vieira Lima Miranda Regime Geral 5,7 9,0

366 Pedro Garcia Ruivo Pelicano Roque Regime Geral 13,5 16,0

509 Pedro Miguel Esteves Ruano Regime Geral 14,5 13,0

276 Pedro Miguel Matos Rodrigues Regime Geral 14,0 16,0

483 Pedro Simões de Sá Rodrigues Regime Geral 14,2 17,0

437 Rafael Barros Viseu Vaz Regime Geral 7,5 16,0

548 Rafael Marta Soares Gonçalves Paes Regime Geral 10,7 7,0

519 Rafael Raposo Fidalgo Oliveira Narciso Regime Geral 13,0 15,0

435 Rita dos Santos Grazina Regime Geral 13,0 15,0

381 Rita Moreno Brito Regime Geral 9,2 12,0

503 Rita Paulino Fernandes Regime Geral 11,7 13,0

323 Rita Tomás Fraga Regime Geral 10,0 12,0

311 Rita Trigo Fernandes Regime Geral 8,0 13,0

316 Rodrigo José de Lacerda Ferreira Neto Regime Geral 11,2 9,0

122 Rodrigo Manuel Coelho Feliciano Regime Geral 9,7 7,0

582 Rodrigo Morgado Lopes Moura Oliveira Regime Geral 14,0 15,0

48 Sara Alexandra Quaresma Rosa Regime Geral 8,2 9,0

262 Sebastião António Oliveira Mendes Regime Geral 14,0 16,0

226 Sebastião Maria Ravara Caldeira Pires Regime Geral 12,7 18,0

287 Sílvio Machado José Júnior Regime Geral 14,2 14,0

294 Tiago da Costa Filipe Tavares Carvalho Regime Geral 6,7 8,0

129 Tomás Cabral da Costa Regime Geral 8,5 10,0

472 Tomás Manuel Vasylyev Costa Regime Geral 6,5 12,0

538 Valmir Kujiza Ambrosio Feijó Regime Geral 7,0 8,0

393 Yara Alves da Silva Lima Regime Geral 11,0 13,0

175 Yara Simone Alves Nascimento Regime Geral 6,5 FALTOU

EntrevistaN.º Nome Regime de Candidatura
Ficha

Biográfica

Concurso Especial - Maiores de 23 anos

176 Diogo de Melo Inácio Maiores de 23 7,5 FALTOU

70 Duarte Miguel Castellano Picoito Rodrigues da Silva Maiores de 23 8,7 9,0

140 Fábio Gomes Dias Maiores de 23 5,5 6,0

102 Mafalda Noronha Ferreira Maiores de 23 12,5 18,5

56 Tiago Alexandre Pinheiro do Coito Dias Durao Maiores de 23 6,0 8,0

Concurso Especial - Tit. de Curso Superior

209 Bruno Nunes Mendes Simões Titulares de Cursos Superiores 10,5 10,5

419 Enzo Laurent Ballare Titulares de Cursos Superiores 11,7 11,0

489 Francisco Diniz Burguete Titulares de Cursos Superiores 14,0 FALTOU

86 Márcio Gerson Domingues de Ceita da Graça do Espírito Santo Titulares de Cursos Superiores 6,7 10,0

72 Rodrigo Pereira Esteves Titulares de Cursos Superiores 14,5 11,0

155 Vasco Mascarenhas Pombeiro Duarte Silva Titulares de Cursos Superiores 12,5 15,0

Mudança de Curso

511 Catarina Teixeira Colher Alves Barroso Mudança de curso 13,5 14,0

85 Diogo Faria Ribeiro de Oliveira Maia Mudança de curso 11,0 9,0

225 Francisco Maria Raposo Brandão Ferreira Mudança de curso 9,2 8,0

193 Maria Inês Duarte Capela Mudança de curso 14,7 10,0

229 Rita Palmela Morais Mudança de curso 15,5 15,0

560 Sara Alves Maia Ramos Mudança de curso 9,7 16,0

356 Tiago Nuno Silvestre Machado Mudança de curso 9,7 17,0